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DARÁNYI FERENC. 
Megjelenik vasárnap és csütörtök 

reggel. 

A sajtó commercializálása. 
Mindjárt meg fogjuk magyarázni 

a nehéz cimet. A kifejezést magát 
Nagy Ferenc orsz. képviselő, egye
temi tanár és a kereskedelmi mi
nisztériumnak voit államtitkára pár 
év előtt hozta forgalomba, amikor 
arról tartott előadást, hogy a magyar 
gazdasági életnek tisztán kereskedel
mi szempontok szerint való megíté
lése, alakítása — commercializálása 
— milyen károkkal jár reánk nézve, 
mennyire helytelen irányba tereli a 
fejlődést és hány olyan gazdának el
bukását idézi ellő, akik épen foglal
kozásuknál fogva tökéletesen járat
lanok azon követelményekben, ame
lyeket a kereskedelmi törvény a mi 
nagy veszedelmünkre felállít és 
megkövetel. 

Azután a magyar közéletnek 
egy másik munkása, Kenedi Géza, 
szintén orsz. képviselő, aki éveken 
át szerkesztette a Pesti Hírlapot, 
tehát a sajtó dolgait fenékig ismeri, 
lép fel és Tisza István gróf folyó
iratában lényegében a sajtóra nézve 
ugyanazon következtetésre jut, ame

lyet Nagy Ferenc a gazdasági életre 
nézve kifejtett és igaznak ismer el. 
Kenedi szerint a verseny féktel en-
ségei a sajtót ellenálhatatlanul so
dorják a romboló irányok felé. 
Nemcsak azérí, mert az újságok 
szinte kényszeritik egymást a-ra, 
hogy nagy terjedelemben jelenjenek 
meg, amely a tartalom elsekélye-
sülésére vezet, hanem azért is, mert 
a versenynyel a feltűnést keltő érde
kességnek, az úgynevezett szenzá
ciónak hajhászása jár. Elbeszéli, hogy 
mint szerkesztő egy hazug tudósítást 
félredobott, a kiadó pedig, hivat
kozással arra, hogy érdekes, a köz
zétételt kívánta. Ez valószínűleg meg 
is történt. Így válik az érdekesség 
úrrá az igazsággal szemben s kapunk 
tudósításokat, amelyekről a beavatott 
szem az első pillanatban látja, hogy 
Hazugságok, a tömeg azonban hisz 
és érdeklődik. Az olyan igazságot — 
mondja Kenedi — amely a vállalat 
érdekeit kellemetlenül érinti, nem 
teszik közzé de a nyilvánosságra 
számithat a legnagyobb hazugság is, 

ha érdekes és így a lap verseny
képességét fokozza. A sajtó szemér-
metlenségei, sokszor piszkos közlései 
erre a tényre vezethetők vissza. A 
jobb eleinek így lassankint kiszorul
nak a sajtóból, vagy egy-két tísz-
tisztességesebb újsághoz menekülnek, 
a hazudni és ferdíteni hajlandó írók 
pedig vidáman szaporodnak és foly
tatják mesterségüket abban a meg
győződésben, hogy övék a jövő, 
mert a szabad sajtó megvédi a leg
piszkosabb törekvések szabadságátis. 

Ily módon az író vagy napszá
mosává szegődik a vállalat anyagi 
érdekeinek, vagy pedig kenyér nélkül 
marad. Csodáljuk-e hogy ez utóbbira 
kevesen válalkoznak? A vállalat és a 
munkás közötti jogviszony rendezése, 
ngy ahogy, még segíthetne a bajon. 
Enélkül azonban haladni fogunk a 
romlás utján, azon örvények felé, 
amelyekbe például a francia vagy 
az amerikai napisajtó már tökéletesen 
bele is merült. 

Gyakran hallunk és olvasunk 
az amerikai hírlapirodalom óriás 

L á t o g a t á s . 
— A Jász Újság eredeti tárcája. — 

Kezemben egy hervadó virágcsokor. 
Szép tearózsa az egyik része, a másik 
meg piros. Remek volt valamikor, amidőn 
eleven, üde volt. Most már fonnyad, szá-
radófélbrii van. Mégis oly kedves nekem. 

Van rózsa több. Talán szebb, élö i l 
latos. Szerezhetnék ily csokrot nem egyet, 

De ez édes emlék. Gyöngéd ke/.»k 
•szedték; hozták messziről. A szeretet hoz
ta, szeretet adta. Szeretet árad ki belőle. 
Illatával betölti a szobát. Kellemes élveze
tes. Bár már hervadó, de a szeretet élővé 
leszi azt újra, mert a szeretet nem hal 
meg, nem múlik el soha. 

De hát hogy is került ide? 
A húgom, ki ott a nagy Duna men

tében egy szép városkában ncvelgeti a 

dedóban a kis apróságokat, meglátogatott. 
Komoly nő. Nem látszik rajta, hogy óvo
dás. Nem oly eleven, mint apróságai, kik
kel bizony sok baja lehet míg fegyelem
hez szoktatja őket. Ritkán mosolyog. Olyan 
elmerengő. Mintha valami nagy találmá
nyon törné a fejét. Mikor igy elmélyed 
szinte felrezzen, ha szólnak hozzája. Ilyen
kor olyan gyenge mosoly jelenik meg 
ajkán, elpirul. Jó kedves nő. Szeretem is, 
mit ö is viszonoz. Olyan boldog voltam, 
hogy láthattam. Nagy örömet hozott a 
házamba megjelenése. 

Hogy az utazás unalmasságát elke
rülje, nem jött egyedül. Elkísérte egy jó 
barátnője, ki tanítónő. Tanítja pedig az 
első elemi osztályban a tudományra éhes 
leánykákat a betűvetés nehéz mesterségeié. 

Épen ellentéte a húgomnak, s mégis 
lagaszkodnak egymáshoz. Beigazolódik 
rajtuk, hogy az ellentétek vonzák egymást. 
Amilyen komoly az egyik; olyan vidám a 

másik. Keveset mosolyog az egyik; folyton 
nevet a másik Édes kis teremtés. Kicsike, 
szabályos termetű eleven nő. Nagy nyilt 
szeméből vidámság sugárzik s benne mo
soly lakik. Mosolyog az arca, mosolyog az 
ajka . . . nevet minden rajta. Nevet nem 
úgy erőltetve, savanyún, kényességből, ha
nem nevet szívből, igazán. 

A megtestesült mosoly. 
Ha festő volnék s a vidám nevetést 

megakarnám személyesíteni, öt választanám 
mintának. 

A hol ő van, ott jó kedv van. Neve
tése átragad mindenkire. Nevet mindenki 
körülötte. 

Ha komoly húgom feddőleg ránézett, 
elcsendesedett. Piros ajkát összehúzta szé
pen Ült csendesen, mint a javulni akaró 
pajkos gyerek. Nem állt jól ez neki. Nem 
is sikerült csak néhány percig a komoly
ság. Nevetett újra. 

Igaz I a neve ? Ezt még meg sem 



2. oldal 

fejlettségéről. Idézik a lapok óriási 
számát, az előfizetők nagy tömegét, 
az elfogyasztott papírmennyiséget, de 
arról, hogy belsőleg micsoda rot
hadás lepte meg ezt a nagyhatalmas
ságot, ritkán hallunk valamit. A 
romlásnak egyik főtényezője a hirde
tés, a reklám. Newyorkban körül
belül 20 nagy üzlet évenkint nem 
kevesebb, mint 20 miliő koronát 
fordit hirdetésekre, a lapok aztán 
dicsérik árkon bokron keresztül e 
vállalatokat, legyenek azok bármily 
rosszak a valóságban. A reklám a 
fő. A politikusok és tudósok cikkei 
csak arra valók, hogy ennek a célnak 
szolgálatában álljanak. A szerkesztő 
többé nem ura lapjának és azt nem 
saját tudása és meggyőződése sze
rint szerkeszti. Nincs többé Ameriká
ban független sajtó — kiált fel egy 
ottani előkelő hirlapiró — hisz engem 
egyenesen azért fizetnek, hogy la
pomból kiirtsak minden becsületes 
véleményt. A gazdag vállalkozók 
vértjei és színészei vagyunk, ezek 
láthatatlanul igazgatják lapjainkat. A 
sajtószabadság tehát, ha ily módon 
halad, lejárta, vagy lejárja magát. 
Köszönhetjük pedig mindezt újból a 
merkantilizmusnak, mely az anyagi 
érdekeket mindenek fölé helyezve 
ennek érdekében, ha kell, mindent 
megront. 

A sajtó lehet a politikai hatalom 
kezelőivel szemben szabad; de ha 
nem birja fenntartani szabadságát a 
plutokracia százezrei és millióival 
ellentétben, nagyon kevés oka lesz 
magát szabadnak és függetlennek 
hirdetni. Mi, akik ennek az iránynak 
terjedését hazánkban is aggódó 
figyelemmel kisérjük, csak, kötelességet 

JÁSZ UJSÁG 

teljesítünk, amidőn ezen kevéssé 
épületes tényekre olvasóink figyelmét 
felhívjuk. 

A tűzről. 
Régen volt olyan nagyszabású tüzeset 

Jászberényben, mint hétfőre virradóra a 
huzapiactéri Zaják- és Ehrlich házak égése. 

Ugyanis éjfél után 2 órakor t Za-
ják-korcsma épületének födém szerke
zete a kémény tisztit''' .'it.lián kipattant szik
ra folytán tüzet fogott s a kiszáradt fa
zsindely tetőzet - lehet mondani — pár 
pillanat alatt teljesen lángokban állott. 

A kózelböl átvonult pár emberből ál
ló tüzoltóikészenlét már ekkor egy rette
netes tüztömbbel állott szemben s az egy
máshoz épitett házak igen alkalmatlannak 
kínálkozó terepén az udvarra és az utcára 
egyszerre lángba borult L alakú épülettel 
szemben, mivel a ház udvarára a sziik-
bejárat folytán ultószerekkel be nem ha
tolhattak, csak az utcáról intézhették a 
maguk módja szerint a támadást. 

A nagy tetőszerkezet égése állal fej
lesztett hő azután pár pillanat multán a 
Zajákház előtt lévő hosszú nádfedeles 
Ehrlich házat is felgyújtotta. A veszély 
már ekkor óriási volt s a mindössze két 
fecskendőből táplált vízsugár alig volt ké
pes szolgáltatni a védelmet. A Hegedűs 
Győző vezényleti alatt derekasan működő 
3 tűzoltó segítségére igen kevesen siettek 
a jóakaró népből sőt a fecskendő nyomá
sához is karhatalommal kellett az embere
ket odavezetni. 

Ijesztő képet nyújtott a nagyterjedel-
mü égő objektum és válságtól lehetett tar
tani, mikor nyugatról egy kis szélvihar is 
keletkezett. Isten különös szerencséjéből 
azonban a messze szálló zsarátnokok to
vább nem gyújtottak s erős félórai küzde
lem után a tűz kellőképen lokalizáltatott. 

Különös véletlen folytán hárult el a 
nagyobb tüzveszedclcm, mert bizony oly 
nagy tüztömbbel szemben két vízsugár 
majd nem semmi, többet pedig szerelni 
teljes lehetetlenség volt, mert a három 

Irodalom. 
Élet. Az Élet az egyetlen kat. szel

lemű szépirodalmi lap, legújabb száma 
fényes hizonyága a lap rendkiviili eleven
ségének A szebbnél-szebb képekkel tarkí
tott füzet tartalma ez: Vasárnapi levél: 
Csitt! — János tanítvány. Sík Sándor. 
— Letört fenyő. Chryzanthieme. — A páva. 
Johannes V. Jensen. Levél messzire. -
Útravaló. Janeiro. — Selene. Orbán Dezső. 
— A kolobri, Fráter Aladár. — Szentjá-
nosbogaiak. Liptai J. A bála. Zsirkay Já-
nos. — Az élet mesél. Pál Ödön. — stb. 
— Ara 20 korona. Megrendelhető: Buda
pest. Damiamch-uica 50. 

Erő és Egészség. A természeted 
gyógymód közlönye, szerkeszti Dr Zelenyák 
János. Előfizetési ára: 4 korona. Megren
delhető Budapest, II. Fő utca 32. sz. Most 
a KI. szám jelent meg igen tanulságos 
tartalommal. 
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tíizoltólegény tudvalevőleg egy szerelő szá
mot sem tesz ki s igy a vizszerzés jelen 
esetben egyedül lehető és praktikus mód
ja, hogy t. i, a kissé távolabb levő artézi-
kúthoz kellett volna beszerelni, — kivihető 
nem volt, mert az eminens veszély azt a 
pár tűzoltót állandóan a csövezefésnél tar
totta 

Ez a kétségbeejtő s a jóakaratú nép 
által csak messziről bámult tüzeset élénken 
szól e sorok írója által évtizedek óta kö
vetelt ama szükség me)!ct), hogy — tekin
tettel ma már sok értékes üzleteinkre s 
folyton szaporodó monumentális épülete
inkre — a szakszerű tűzoltási szervezetet 
létesíteni kell bármily áldozattal és bármily 
áron. Mert igen-igen félő, hogy egy na
gyobb tíizveszedelem esetében drágán 
fogjuk megfizetni a vétkes mulasztást. 

Animálja hát e legutóbbi tüzeset a 
közönséget, a társadalmat s legfökép a 
a hatóságot arra. hogy az önkéntestüzol-
tóságot lehetőleg gyorsan alakítsa meg 
annál it inkább, mivel ezen legutóbbi 
tüzeset alkalmával sajnosán arról is sze
reztünk meggyőződést, hogy a n é p m á r 
nem o l t e s csökönyös ncmbánoms.ig-
gal húzódik vissza az emberbaráti köteles 
seg teljesítésétől. (—) 

ÚJDONSÁGOK. 
— E g y h á z m e g y e i hirek. Eger 

biborosérseke legutóbb a következő 
személyzeti t; ndtike/cscket tette a 
jászvidékre vonatkozólag: Ideiglenes 
lelkészhelyettes lett Felsönyáradon 
Bárdy Mihály jászárokszallási káplán. 
— Konecsny János dédesdi lelkész
helyettes főszékesegyházi karkaplán-
nak alkalmaztatott, Förster Károly 
helyettes ideiglenesen nyugdija/taini! 
— Hitoktatók lettek. Füstös Pál bas-
halmi káplán Jászárokszálláson, Mogán 
Ákos jászárokszállási hitoktató Pász-
tón, Szérmán János pásztói káplán a 
jászladányi ujonan szervezett második 
hitoktató-kápláni állomáson. — Káp-
láni minőségben áthelyeztettek : Birg-

mondtam! Megvallom a valódi nevét ma
gam sem tudom. A becézgető neve kö
zönségesen: Fidike, Így hívja mindenki. 

így hivtam én is. Igaz, hogy e bizal
maskodás egy tábla csokoládémba került, 
mert csak igy engedte meg e megszólítást. 
Örömmel adtam. Hiszen olyan remek e 
nevet kimondani: Fidike. Olyan ritmikus, 

mint a nevetés. 
Mikor elindultak otthonról hozzám, 

nem akartak üres kézzel jönni Eltalálta 
egyik, hogy rózsát hozzanak. Egy szép 
rózsacsokrot a kertjükből — Fidike szed
te. — Netetve szedte, — nevetve, ha a 
tövis megszúrta is ujjacskáját, — nevetve 
hozta, — nevetett mikor általadta. 

Megfonnyadl a hoszzú útba. 
Kezembe a rózsa, a hervadó csokor. 

Mintha mosolyogna minden szirma, min
den levele. Szinte hallom most is dalla
mos, esengő nevetését. Mintha zöld erdő 
szélén hallanám a vadgalamb kedves ka
cagását. 

ke hozta. Nevetek én is. 
Pedig oly csendes, mogorva körü

löttem minden 
Kint borongós az idő. 
Bent méla csend. 
Az óra oly egyhangiian ketyeg. 
A képek oly szomorúan lógnak a 
falon. 

^ A bútorok olyan komolyan merednek 
rám. 

Oly lehangolt vagyok. 
Nevetek mégis Nevet a rózsa, ame

lyiket nevetve hoztak. Nevetéssel betölti 
szobámat. 

Fogadni merek, Fidike most is nevet. 
Mit is csinálna egyebet ? Hiszen nevetve 
sir, nevetve szomorkodik, nevetve panasz
kodik, nevet mindig. Nevetés az egész 
valója örök mosoly .' 

Nevetek én is. 
Azaky. 
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mayer Győző Borsodszemeréröl Jász-
alsószentgyörgyre, Czabay Ferenc 
Jászalsószentgyörgyről Borsodszeme-
rére, Magyar János Tiszaörsről Pász-
tóra, Müller Jenő Dévaványáról Fü-
zesabonyba és Vécsey Ferenc Mező-
tárkányból Jászárokszállásba. 

— Előléptetés. Örömmel értesültünk, 
hogy a vall. és küzokt Miniszter Eötvös 
Károly Lajos szolnoki kir. tanfelügyelőt .1 
VI. ik fizetési rangosztályba léptette' el". 

— A választók névjegyzéke. A 
v.uosi központi v.'•!,.!./miat.v intézkedései)-.! 
iolyolag az 1912 évi országgyűlési kép-
vis ín v álasziók ,.. v icsvv o • lie . •'. oil ' 
felszólalások és észrevételek felett hozott 
választmányi határozatok a mai naptól 
fogva e hó 30-ig bezárólag a városi 
közigazgatási kiadó hivatalban közszemlére 
vannak téve, hol is azok a hivatalos ..r.ik 
alatt betekintlietök 9 a felebbezések ezen 
idő alatt a központi választmány elnökénél 
Írásban benyújthatók. 

— Választás előtt. A helybeli 
kerületi munkás biztosító pénztárnál üre
sedésben lévő ujonan rendszeresített 
pénztári igazgatói állás nem sokára válasz
tás utján töltetik be. Ezen igen fontos 
állás betöltésénél kétségkívül nagy köiiil-
látásra van szükség és kívánatos, hogy 
olyan hozáértö és hivatali jártassággal 
biró egyénnel töltessék be, aki tekinteive 
súlyával meg lesz képes szüntetni az. 
ottani folytonos benső forrongásokai és 

torzsonkodásokat, melyek a máskülönben 
humánus intézménynek a tapasztalat szerint 

már sokszor kárara voltak. Leghelyesebb 
lenne, ha az állami intézmény az alkot
mányosai telje.-, kizárásával te'lsöhhi kine
vezés ^ utján ^ töltené be a !i<zt\;seloi 

..- ilyen tonnában létesitetnék. 
— Adomány Jászberényből. A 

Jászsági hitelintézet es Takarék pénztár 
dicséretre méltó tényét hozták a héten a 
tóvárosi hírlapok, Ugyan is a pénzintézet 
derék igazgatósága három vaggon kitunó 
mészhomokköttéglát küldött 'rögtöni se
gélyképen a Kecskemét város ioldienges 
károsultjai segélyezésére. 

— A karcagi rendőrkapitány le
mondott. Tapossi Márton, ki mostanában 
Karcag város rendőrkapitánya volt — eze
lőtt városunkban volt hasonló mhiöséghen 
- mint onnan jelentik, ujabban ismét több 

rendbeli hivatali szabálytalanságot követett 
el. K taigyban eg;, képviselő a városi köz
gyűlés előtt interpellált és kerté, hogy a 
kOttyalés a rendőrkapitányt álasától azon
nal függessze fel es rendelje el ellene 
a fegyelmi vizsgálatot. A közgyűlés az. 
indítványt egyhangúkig ed gui' \;e ! 
kapitány a közgyűlés határozatát megsejt
vén, még annak tartama alatt beadta a 
polgármesterhez lemondását. 

— Gyászhír. A legrégibb jászberé-
nyi pénzintézet: a Jászkerületi Népbank és 
Takarékpénztár épület homlokzatára gyász-
zászlót tűztek ki keddéii délután. A pénz
intézetnek e-lsö tisztviselőié, v ezei igazgató
ja, Deutsch Fülöp 72 éves korában rövid 
pár napi szenvedés után elhalt. Az egy
szerit kis borkereskedőből lett bankigaz
gató — a nevezett pénzintézetet a 70-es 
években ért erős megrázkódtatás után --
helyre állította az intézet hitelképességet 
és becsületes vezetésével több mint 30 
éven át a részvényesek érdekeit hiven 
szolgálta. Halála kétségkívül veszteség az 
úgynevezett „öreg-bankra" nézve Temeté
se ma délelőtt háromnegyed 10 órakor 
lesz az Apponyi-téri halottas háztol. Az 
intézet igazgatósága gyászjelentést adott 
ki. A család által kiadott nekrológ a kó-
vétkező: Özv. Deutsch Fulöpné szul Mandl 
Mária a maga, valamint alulírott rokonsá
ga és számos onokahúga és unokaöcscse 
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nevében megtört szívvel jelenti, hogy a 
legjobb férj. a leghűbb testvér és rokon 
Deutsch Fülöp a jászkerületi népbank és 
takarékpénztár vezérigazgatója t. hó 18-án 
d. u. fél 1 órakor eletének 72-ik, boldog 
házass igának 43-ik évében elhunyt. A 
megboldogult földi maradványai f. hó 20-
án d. e. háromnegyed 10 órakor fognak a 
las'beieiivi izr. temetőben "'•'•!. nvugalom-
:n telelni. Jászberény, 1911. július 18-án. 
(Aláírások). Áldott legyen emléke. 

— Gyermekek oltása. A városi 
i " 1 n.,W te- lápi ,p ' 1 zle be 1 
a tápiói tanyák között a gyermekek és 

külső es belső teiületei:: több ezer 

Halálozás. Kedden'délután teme
tek Vrchovina János 71 éves magánzói 
volt uradami 1 lerdészl. kiben Vrchovina 
Béla telekkönyvezelö édes atyját gyászolja 

— Az állomás előtt. Kishlján imilt 
hogy a mult napokban egy érdekes álla-

állomás felvételi épülete innenső részéit 
el nem gazolt. L'sak nemi égiben hivtuk 
fel a M. Á. V. aradi iizlelvezetosegenek 
ügyeimét arra a veszedelmes állapotra, 
hogy úgy a perron, vagyis a lel- és le
vő tér szurok sotetseobeü van, nines vi
lágítva. Ezen közveszélyes, var .siatlan, 
szégyenletes állapotra midőn újból fe,hív
juk az üzlelvezetöség figyelmét. — azzal a 

tiszteletteljes üzenettel, hogy van már 
villany Jászberényben is - egy-

ben kérjük 'a reiulortokapi! íny urat, hogy 
a közönség személy- es vagyonbiztonság; 
érdekében vesse közbe hatáskörénél fogva 
magát nemcsak kényelmetlen, de veszélyes 
állapot megszüntetésére 

— Gratuláció. Egyik megyebeli lap
társunk híradásunk nyomán a következő 

tűzoltószövetség a,:g. 20-án szent István 
napján Jászberényben fogja tartani ver-
senygyakoriattal évi rendes k.'izgyiiiései. 

Érdemes a megemlítésre, h< gy Jász-
berényben nincs is tűzoltóság.” 

— Vasúti szerencsétlenség. A Szol-
nok előtti Alcsi meg III e'ái^a mult uap-k-

Boda Ferencné abban a pillanatban ment 

leereszkedett. Az áld. :t állapotban lev., 
asszony fejére olyan iitest mért a súlyos 
vasrúd, hogy agyonsújtotta. A vizsgálat 
folyik annak kinyomozására hogy kit terhel 
ebben az esetben a felelősség. 

— A hálóvendég halála. Balla 
Béla állami tanító irgaimsságbó! hétfőn 
éjszakára helyet adott lakásában Suba 
János koldusnak. Nagy volt Ijedelmük, 
mikor reggel a vendéget hóltan találtak. 
Szélütés érte ; i ' el folyamán szegényt. 

— Egy újítás. A városrendezési munka
latok során a hatóság által tervbe vétetett 
most a nyilvános illemhelyek huvaköz.ciehbi 
felalitása is, A városias fejlődésnek ezen 
vagyon is szükséges kellékét a tervezet 
szerint ugy akarják egeszén praktikus for
mában 'felállítani, hogy a város terein 
és utcáin felállítandó nyilvános illemhelyeket 
egyszersmind h.rdet,.o- •lopoktil Is szolgál
janak. László Ferenc: főváros, vállalkozó 
a mult napokban járt itt és megtekintette 
a város herendezkeóésj helyeit. A hatóság 
a vállalkozóval ugy akarja megoldani e 
kérdést, hogy az építmények előállítás; 
költsége vagyis rezsije a vállalkozót ter
helje s ezzel szemben a város részére 
bizonyos nagyidéin koncessziót, jövedelmi 
es használati' jogot biztosit. Bármiként 
oldatik is meg a' kérdés, felette szükséges, 
hogy a varos közegészségügyi és pedig 
leginkább a főtéren és nagyobb közleke-
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desü utjain nyilvános illemhelyekkel eilátasék. 
— Sztrájkoló aratók. Hatvanból ír

ják : Báró Hatvany Sándor nagygombosi 
uradalmai) 11, >. i'r,Honiunk.- sztrájkba ál
lott, mert az inlézőség; állítólag nem azt 
a táblát jelölte ki nekik, amelyet a szer
ződésben vállaltak. A kivonult rendőrség
nek sikerült a nagyobb rendzavarást meg
akadályozni es az'aratokat rábírni a munka 
folytatására. 

Bosztonkurzus. Tóth Károly tánc-
és illemtanártól vett értesítés szerirt közöl
jük a közönséggel, hogy a mester az úgy
nevezett Boszton-tánc alapos oktatása cél
jából egy hó \agy ti hétre terjedő boszton-
kurzust iivitna Jászberényben felnőtt höl
gyek és urak számára arra az esetre, ha 
megfeielö tanítván,' jelentkeznék. A tan
folyam augusztus 2-ait kezdődne. Kérjük a 
undok anion résztvenni szándékozókat, hogy 
ebbeli akaratukat e hó 26-ig lapunk szer
kesztőségével szobán vagy írásban közölni 

— Nagy a szárazság. A mostani 
rekkenő hőség miatt a gazdáink kezdenek 
már nyughatatlankodni. Van is reá okuk, 
amennyiben a kapás növények már nem 

' 1 iz .1 v nW p ^ II 1 

id». úgy a tengeri és burgonya fejlődése 
. I , . . , j'e-- ':: t. • .;. :ai stse 'tu 

fog redukálódni. 
— Országos vásár. E hó 23-án, 

vasárnap fog megtartatni Jászfényszarun 

korfuii allatok felhajtása tilos. 
— A veszély humora. A hétfőre 

virradóra történt huzapiactéri tűzvész al
kalmával a magyar neinbánomság egy ka-
i.iktcrisztikus 'esete indította mosolyra a 
lőtéren remegő közönséget Ugyanis száj-

hogy a Zaják-kocsmában e 1 h _v az 
egész ház és tér kívül lángokban állott, 
odabent a devernyában egész zavartalanul, 
minden komolyaim gondsag nélkül dorbé
zolt és kártyázott eg. par einber tovább, 
mintha mi sem történt volna. A szemfüles 

:•: . . . . . 0 1. :, kezcszf. 

amidőn kiderítette, hogy csakugyan igaz a 
dolog s mikor pedig a uizbeit es vészben 
nullátokat meginti 1 juvolia. hogy mit csi
nálnak itt, az volt a közömbös válasz-
hogv hál ebben a borgőzös és füstös le
vegőben a tüzet oltjuk. Hát csakugyan 
ezek is azt oltották. 

— Sertésvész. Jászfényszaruból je
lenti tudósítónk, hogy a községben a ser-
tésvészt a járási állatorvos hivata'osa.i 
itiegallaj'itoltti s a községet zárlat alá vé-

— Napszurások. Horvát Antal ha-
tárutcai kisbirtokos e hét elején vigan a-
ratta kis búzaföldjét elete párjával, Délu
tán az asszony vizeit ment. mire visza-
tert, urát egy marokra dőlve félholtan 
t A nagy h .-eghen napszúrást kapott 

v-des után meghalt. Jásztelki tudósítónk 
értesítése szerint, Jásztelken Fülöp János 
14 éves p isztorgyerek is peeteken napszú
rás következtében halt meg. 

— 25 éves találkozó. Felkéretnek 
azon holgvek kik az elmúlt 25 év alatt az 

Érseki Nőnevelő Intézet növendékei vol-
tak, f. hó 23-án, vasárnap d. u. 5 órakor 
.1 Jászberényi Nőegylet árvaházában meg
jelenni szíveskedjenek. 

— Mozi a ligetben. A városligeti 
villainössztnházban a mult héten igen szép 
előadások voltak. Mai napon és szombaton 
valamint vasárnap este ismét kitűnő 
műsorban gyönyörködhetik a közönség. 
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Eladó 
ház Zoltán-utca 12. szám alatti 
volt Zeitliuger-féle házamat el-

adom. Klein Adolf. 

Udvari sör ! 
Legkitűnőbb gyárt 
mány a hazai s ö 
rök között . Kapha
tó á l landóan, fris-
: sen csapolva a : 

Lehel-
szállodában. 

Udvari sör! 
Udvari sör! 

M A G Y A R BREVIÁRIUM. 
i f j b i * iiolozimák a Bold. Szűz, az «• 
p»itolok vértanuk, hitvaüók éî  szüzek 

Mkb m l«gfőn«ég«i«bb imádsága, meiyet 
a legtudósabb sisntek ^ szerzetté. » •• t t 

(•TtaUUttX^M^cfnl! igfőhn • e. 
• JkHM mondja. Iiuj!^ »^ .T,!f" 

»*|TM nost islsnntk meg. Mígrindelhitó 
5 koronáért „A Kereszt” kiadóhivatalában 
Budapest, III. kerület, Nád-utca 1. szám. 

Lapelárusitók sürgősen 

kereste tnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

A kat. Sajtóegyesület 

levélzáró-bélyegeinek 
uj sorozata 

már tnagjalent és kapható ! 
12 különfé le k é p ! 

4 s z i n v á l t o z a t ! 
Mssjrandslhstok: a Kat. Sajtó-
ttftyMültt központi irodájában: 

lidiput, Firencitli-teri 7. 
V. ltpwö I. ímelet. 

Ifi (ÍZI db) ára z.MH. I db Z fill. 
A Isgkistbb mennyiség, melyet 
•«stán bérmentv* küldenek.'léi 

ÍT (80 db) ára 1.20 K. 
Rsndeljtn btlölük utalványon és 
jeleate, hogy levélzáró-bélyeget 

A pénz e lőre bekü ldendő! 
Hitel sincs! Hitel nines! 
Vásárol ja é s terjessze e  

b é l y e g e k e t 1 
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PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 
Az egyesület célja a kit. nasi 

sajtót és j.-natív,, irodaimat !••!-
íet'tdittni. ve-sei vképe»sé tsnni és 
a legszélesebb körben elterjesz
teni. E végből szellemi és anva-
t»i erőket mozgósít, a kat. tár
sadalt:.at s/erve/t és egy nagy 
sajtóalap téte-itesére t .fekszik. 

Tagja lehet minden keresztény 
férfi vagv nő - a rendes tag 
televenként legalább 1 K (vagyis 
ejész évre 2 l<) tagdijat fizet. -
A jótevő tagok sutába tartozik 
aki evenként legalább 10 koro
nával járul *t egvssíílet céijai 
hoz. — Aiapitó tagként szere-
repel az, aki egyszerre (vagy 
:eszirtekben 2 éven belül) leg
alább 200 koronát áldoz a ma
gasztos cél:a. — Dísztag time 

e neg a/t aki legalá b 10 H) 
K összegei adományoz a sajts-

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

1911 julius 20 

Elsőrendű 

könyv-

nyomdai 

m ű i n t é z e t 

Pesti Péter 
Jászberényben. 

E l v á l l a l : 
m i n d e n n e m ű 
e s z a k m á b a 
v á g ó munká
kat, valamint 
uj ü g y v é d i 
irodák teljes 
nyomtatvány 
b e r e n d e z é 

sét . 

D P A C C i í varrógép v ill any erőre!!! I egeiso es leg:::; tósabb a 

„ 1 1 i l l 1 ségneiiett Többet dolgozik, "mint 10 más fajta varró 
gép. Bebizonyított dolog és ami fő. minden fáradság nélkül. — - Ajánlja 

z a j t a l a n é s k ö n n y ü j á r á s u l 1 £ . J S M M S 

^ l ^ ^ ^ ^ i z e z ü s t d í s z t á r g y a k b ó l , 

u v K g e 1 s g c h ; m ^ o k nagy v á l a s z t é k b a n . ffiíS 

n í n ^ ^ S Z.obi ház i v i l l a n y c s e n g ö h I S T PJ:, 
álló-, inga-, omega- és ütözsebórák nagy raktára. Európa összes gyá
rainak varrógépeiből nagy raktárt tartok, s igy a varógépek legol
csóbban nálam szetezhetök be. Mühimzés és aplikáció munkákat in
gyen tanítom Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesittetaak. 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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